

# Renovarea scarilor la Intrarea principala la casa de cultura, or.Ialoveni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Renovarea scarilor la Intrarea principala la casa de cultura, or.Ialoveni

Valoarea de deviz 441 627,05 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scarile din placi granit (intrarea principala)</b>				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	119,050	36,60 36,18	4 357,36 4 306,76
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	119,050	14,25 13,91	1 696,90 1 656,42
3	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului la ziduri de sprigin, scari, etc	m2	12,400	89,57 55,66	1 110,63 690,14
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul 6Al	kg	51,740	15,83 1,99	819,15 103,20
5	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10 mm inclusiv	kg	53,460	15,18 1,34	811,64 71,89
6	CC03C	Montare plase sudate la la placi si scari VP-4mm V=119.05m2x2.17	kg	258,340	23,52 1,39	6 076,61 359,44
		Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace	m3	13,800	1 196,20 229,58	16 507,57 3 168,22



1	2	3	4	5	6	7
		clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)				
8	CG19C1	Placarea scarilor cu placi din marmura sau granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 2.5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa,	m2	119,050	2 126,06 153,05	253 107,25 18 221,08
9	TR11AA08 E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren.	t	33,800	25,51 25,51	862,20 862,20
10	Tr11AF08A 1	Incarcarea materialelor -deseuri, - cu deplasare de pina la 10 m-de pe teren.	t	33,800	64,93 64,93	2 194,70 2 194,70
11	Ts150A5	Transportarea Deseurilor cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	33,800	37,10 0,00	1 254,05 0,00
		<i>Total</i>	Lei			288 798,06
		<b>Total Scarile din placi granit (intrarea principala) Inklusiv salariu</b>				<b>288 798,06 31 634,05</b>
		<b>2. Placarea soclului la scari cu placi de granit</b>				
12	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	12,800	106,84 106,67	1 367,60 1 365,42
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	12,800	102,86 78,85	1 316,58 1 009,23
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	12,800	1 874,22 134,50	23 990,03 1 721,63
		<i>Total</i>	Lei			26 674,21
		<b>Total Placarea soclului la scari cu placi de granit Inklusiv salariu</b>				<b>26 674,21 4 096,28</b>



1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			315 472,27
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %			8 039,32
		Transportul materialelor	5 %			13 876,16
		Total				337 387,75
		Cheltuieli de regie	8 %			26 991,02
		Total				364 378,77
		Beneficiu de deviz	1 %			3 643,78
		Total				368 022,55
		TVA	20 %			73 604,50
		<b>Total deviz:</b>				<b>441 627,05</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>35 730,33</b>



*[Handwritten signature]*

"Eurogrupstim" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Renovarea scarilor la Intrarea principala Investitor Consiliu Raional Ialoveni**  
**la casa de cultura, or.Ialoveni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scarile din placi granit (intrarea principala)</b>				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			36,60 36,18
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	46,38	18,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	46,38	18,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	8,50	0,43
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			14,25 13,91
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	46,38	6,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	8,50	0,34
3	CB02A	Cofraje din panouri refoșabile, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului la ziduri de sprigin, scari, etc	m2			89,57 55,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,70
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,50	0,72
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul 6Al	kg			15,83 1,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	46,38	1,99
	2710602100000-1	Otel beton OB 37 diam. 6Al	kg	1,0250	13,50	13,84
5	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10 mm inclusiv	kg			15,18 1,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	46,38	1,34
	2710602300000-2	Otel beton OB 37 diam. 10 mm	kg	1,0250	13,50	13,84
6	CC03C	Montare plase sudate la la placi si scari VP-4mm V=119.05m2x2.17	kg			23,52 1,39
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	46,38	1,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	46,38	0,23
	2873122004100	Plase sudate VP-4mm	kg	1,0100	21,00	21,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,14
	27341138038750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	180,00	0,11
		Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 196,20 229,58
	7123020011140	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	46,38	44,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri P.A 35 vrac S1500	kg	336,0000	1,62	560,65
	1421102200825	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	230,00	170,57
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	260,00	179,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	0,00	0,00



1	2	3	4	5	6	7
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	8,50	0,48
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,02	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	180,00	50,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	8,50	5,10
8	CG19C1	Placarea scarilor cu placi din marmura sau granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 2,5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rosiuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa,	m2			2 126,06 153,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	46,38	15,77
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,9600	46,38	137,28
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	26611128008000-1	Placi din marmura sau granit gr.=2,5cm	m2	1,0200	1 900,00	1 938,00
	2651122100402	Ciment metalurgie cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,62	21,06
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,80	2,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,0420	230,00	9,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	20,00	1,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	8,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	8,50	0,38
9	TR11AA08E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren.	t			25,51 25,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	46,38	25,51
10	Tr11AF08A1	Incarcarea materialelor -deseuri, -cu deplasare de pina la 10 m-de pe teren.	t			64,93 64,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	46,38	64,93
11	TsI50A5	Transportarea Deseurilor cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<b>2. Placarea soclului la scari cu placi de granit</b>				
12	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			106,84 106,67
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	46,38	53,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	46,38	53,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0.15 tf)	h-ut	0,0200	8,50	0,17
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			102,86 78,85
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	46,38	64,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	46,38	13,91
	2651122100402	Ciment metalurgie cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,62	17,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,0300	230,00	6,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	8,50	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	8,50	0,07
14	C121A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			1 874,22 134,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	46,38	134,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	1 600,00	1 648,38
	2462106110557	Adeziv de aeril sau latex	kg	4,4000	18,00	79,99
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	24,00	10,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	8,50	0,21
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	8,50	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	8,50	0,62



Intocmit  
Eurogrupstim" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

APROBAT:

Investitor  
Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

# Renovarea scarilor la Intrarea principala la casa de cultura, or.Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

### Renovarea scarilor la Intrarea principala la casa de cultura, or.Ialoveni

Valoarea de deviz 441 627,05 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz. lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	352,388	46,38	16 343,76
2.	7122050013400	Zidar	h-om	17,920	46,38	831,13
3.	7123010010200	Betonist	h-om	55,200	46,38	2 560,18
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,233	46,38	474,61
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,020	46,38	603,87
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	14,720	46,38	682,71
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	64,286	46,38	2 981,59
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,910	46,38	3 056,90
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	139,585	46,38	6 473,95
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,120	46,38	1 721,63
<b>Total manopera</b>						<b>35 730,33</b>

#### Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,523	260,00	2 475,98
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,384	230,00	1 238,32
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,234	230,00	2 353,82
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,006	3 100,00	18,60
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,043	3 100,00	133,30
6.	2010237318750	Distantieri	buc	77,502	2,00	155,00
7.	2010407343982	Rumegus	kg	5,953	20,00	119,06
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,240	150,00	186,00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	1,488	21,00	31,25
10.	24302261000001	Fuga	kg	5,559	24,00	133,42
11.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	56,883	18,00	1 023,89
12.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	119,050	2,80	333,34
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 682,050	1,62	2 724,92
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 775,904	1,62	7 736,96
	2651122100400	Placi din marmura sau granit gr.=2.5cm	m2	121,431	1 900,00	230 718,90
	2651122100400	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,569	0,00	0,00
	2651122100400	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,236	0,00	0,00
	2651122100400	Placi din ceramica granit	m2	13,187	1 600,00	21 099,20
	2651122100400	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal	kg	1,292	13,50	17,44



		de 8 mm				
20.	2710602100000-1	Otel beton OB 37 diam. 6AI	kg	53,033	13,50	715,95
21.	2710602300000-2	Otel beton OB 37 diam. 10 mm	kg	54,796	13,50	739,75
22.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,620	14,50	8,99
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,583	14,50	37,45
24.	2873122004100	Plase sudate VP-4mm	kg	260,923	21,00	5 479,38
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,992	25,00	24,80
26.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	3,720	1,00	3,72
27.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	3,720	0,80	2,98
28.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,062	25,00	1,55
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,372	25,00	9,30
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,113	0,00	0,00
31.	4100126202818	Apa	m3	11,970	0,00	0,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>277 523,27</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,971	8,50	93,26
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,019	180,00	723,42
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,732	8,50	48,71
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,248	0,02	0,00
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,280	8,50	70,38
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,934	8,50	7,94
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,787	8,50	6,69
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,531	8,50	13,02
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,141	8,50	1,20
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,583	350,00	1 254,05
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 218,67</b>

Total	Lei	315 472,27
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	8 039,32
Transportul materialelor	5 %	13 876,16
Total		337 387,75
Cheltuieli de regie	8 %	26 991,02
Total		364 378,77
Beneficiu de de viz	1 %	3 643,78
Total		368 022,55
TVA	20 %	73 604,50

**Total de viz:**

**441 627,05**



"Eurogrupstim" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)